
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  343 DEL 21/11/2024 

 

OGGETTO: Rinnovo servizio di outsourcing per assistenza tecnica personalizzata del sistema 

PABX e Apparati attivi di rete LAN.                                                                                                                                               

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che per la sede di Foggia il Consorzio impiega una centrale telefonica Alcatel Lucent 

comprensivo del posto operatore automatico (POA) e apparati di rete per l’interconnessione dati 

dell’intera sede; 

Dato atto che il 31/10/2024 è scaduto il contratto di assistenza tecnica personalizzata in outsourcing 

stipulato con TIM S.p.A. e che prevedeva, nel rispetto di predefiniti SLA di intervento, il ripristino 

delle apparecchiature con la sostituzione e/o la riparazione di parti e/o componenti, ovvero 

dell’intera apparecchiatura che risulti difettosa e/o guasta; 

Ritenuto necessario, considerata la criticità della funzione svolta dal sistema, rinnovare, il servizio 

di assistenza tecnica; 

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art 15 del d. Lgs 36/2023, è l’ing. Michele Baldassarre; 

Dato atto che per l’affidamento del servizio in questione si è ritenuto di procedere mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

Vista l’offerta di rinnovo registrata al protocollo n. 25683/2024 del 18/11/2024, con la quale TIM 

S.p.A. si è resa disponibile a proseguire il servizio richiesto per 12 mesi, a decorrere dal 31/10/2024 

e scadenza il 31/10/2025, per un canone mensile pari a 580,00 euro, pari a un importo annuale di 

6.960,00 euro, oltre iva al 22% pari a 1.531,20 euro, per un importo complessivo di 8.491,20 euro, 

con addebito bimestrale anticipato, così ripartito: 

Servizio 
Costo 

totale 

Costo 

2024 

Costo 

2025 

Outsourcing Servizio di Assistenza Tecnica 

personalizzata per apparati di Fonia PABX e apparati 

attivi di LAN 

8.491,20 1.415,20 7.076.00 

Ritenuto, pertanto, per i motivi sopraesposti, di affidare alla società TIM S.p.A., il rinnovo del 

servizio di assistenza tecnica in outsourcing per la durata di 12 mesi, al prezzo richiesto, ritenuto 

congruo; 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2024, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 256 del 28.11.2023, nel quale, è stata prevista la spesa per la fornitura dei 

succitati servizi;  



Accertato che la spesa per l’anno 2024 dovrà essere imputata alla Missione 01, Programma 02, 

Capitolo 46 delle uscite del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, che presenta 

sufficiente stanziamento; 

Dato atto che la spesa per l’anno 2025 dovrà essere prevista nel prossimo esercizio finanziario e 

dovrà essere imputata alla Missione 01, Programma 02, Capitolo 45; 

Accertato che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS_42431353 valido fino 

al 10/01/2025; 

Dato atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 

autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 del 

D.Lgs. 36/2023; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento:  

- di approvare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di assistenza tecnica in outsourcing personalizzato del sistema 

PABX e degli apparati attivi di rete LAN, per la durata di 12 mesi, a decorrere dal 31/10/2024 e 

scadenza il 31/10/2025, a favore della ditta TIM S.p.A.; 

- di imputare la spesa di 1.415,20 euro (IVA inclusa) alla Missione 01, Programma 02, 

Macroaggregato 103, Capitolo 46 delle uscite di bilancio dell’esercizio finanziario 2024, 

presentando la stessa sufficiente disponibilità; 

- di dare atto che la spesa di 7.076.00 euro (IVA inclusa) dovrà trovare copertura finanziaria nelle 

uscite del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025 alla Missione 01, Programma 02, 

Macroaggregato 103, Capitolo 45; 

- di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INPS_42431353 

valido fino al 10/01/2025; 

- di dare atto che la società ha autocertificato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 

possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, a norma di 

quanto stabilito dall’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e che, in caso di accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a 

norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 22/11/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


